
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 187      del reg. 

 

 

DATA 04.12.2020 

OGGETTO: ASMEL CONSORTILE – APPROVAZIONE MOZIONE 
ASSEMBLEARE. 
 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno quattro del mese di dicembre alle ore 12:10 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore  X 

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                           Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 

 

 X COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA AMMINISTRATIVA N. 65 DEL 04/12/2020 

Premesso che: 

- Questa amministrazione, con Delibera di Giunta Comunale n 117  del 29/06/2016, in 
conformità alle disposizioni dell’art.4 del D.Lgs. n.175/2016 (T.U.S.P.), ha acquisito quote di 
partecipazione di ASMEL Consortile, società di committenza pubblica, promossa da ASMEL, 
l’Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali che nei primi 10 anni 
di attività, ha già superato 3.400 adesioni, oltre il 40% dei Comuni italiani; 

- l’adesione rappresenta una scelta pienamente rispondente al pubblico interesse e ai criteri di 
efficienza negli acquisti a cui questa Amministrazione è votata, perché, se da un lato 
consente di realizzare la centralizzazione della committenza, dall’altro vede i Comuni 
direttamente protagonisti delle scelte e della governance dei propri fabbisogni; 

- l’essere una struttura associativa “nata dal basso” e rivelatasi pienamente rispondente alle 
esigenze espresse dalla base associativa, ha consentito ad ASMEL Consortile di diventare 
l’unica centrale dei comuni diffusa su tutto il territorio con 1.619 Soci in tutt’Italia;   

- è del tutto evidente che in questo modo i Comuni ASMEL sono riusciti a trasformare un 
problema in un’opportunità, attraverso un’iniziativa che ha coniugato sussidiarietà e 
autonomia, due principi scolpiti nella nostra Costituzione; 

Considerato che l’iniziativa si è rivelata estremamente rispondente alle necessità dall’Ente, tanto 
da vedersi insignita a Maastricht dell’EIPA BEST PRACTICE CERTIFICATE 2019, attribuito agli Enti 
pubblici europei affermatisi nella digitalizzazione e nella innovazione delle procedure della PA.  
Valutato che fin dal 2017 ASMEL CONSORTILE è l’unica società di committenza pubblica italiana 
certificata ISO 37001, lo standard europeo che attesta il pieno rispetto della normativa 
anticorruzione.  
Preso atto che nel corso dell’Assemblea dei Soci di ASMEL CONSORTILE del 24 novembre u.s. è 
stata riscontrata ampia condivisione da parte della base associativa sulla necessità di mettere in 
evidenza la legittimità e l’efficacia dell’azione, oltre alla legittimità e correttezza delle modalità 
operative, nell’integrale rispetto delle norme e delle pronunce giurisprudenziali. Al riguardo, è stata 
approvata, all’unanimità, una MOZIONE, corredata da una CRONISTORIA RAGIONATA della vicenda 
che ha coinvolto la società di committenza.  
Valutato che occorre impegnare ASMEL Consortile ad assumere le opportune iniziative al fine di 
proporre la MOZIONE a tutte le forze politiche che siedono nel Parlamento in accordo con la base 
associativa; 

Visti 

- l’art. 5 della Costituzione; 
- gli artt. 3,4 e 5 della Carta Europea dell’Autonomia Locale  
- l’art. 10 del trattato di Lisbona  
- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m. e i. (Codice dei contratti pubblici); 
- il D.Lgs. n.175/2016 (Testo Unico sulle Società Pubbliche); 
- la legge n.241/90 e s.m. e i. (Legge sul procedimento amministrativo); 
- il D.Lgs. n.267/2000 e s.m. e i. (Testo Unico degli Enti Locali); 
- il vigente Statuto comunale;  

Vista la MOZIONE approvata all’unanimità nell’Assemblea tenutasi a Napoli il 24 novembre u.s. che 
si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Settore amministrativo espresso 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 
- per le motivazioni esposte di approvare la mozione soprarichiamata che è parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
- di impegnare ASMEL Consortile scrl ad assumere le opportune iniziative al fine di proporre la 

MOZIONE a tutte le forze politiche che siedono nel Parlamento in accordo con la base 
associativa; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento ad ASMEL e ASMEL Consortile; 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs n. 267/2000. 
 
       IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                                 IL PROPONENTE 
             F.to Sig.ra Anna Maria Lenzo       F.to Antonino Cappadona 



  
 
Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
ESPRIMONO 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                           FAVOREVOLE 

 

Lì  04.12.2020                                                                IL RESPONSABILE DELL'AREA  

             F.to Anna Maria Lenzo 

 

 

 

In ordine alla  regolarità contabile, parere                          FAVOREVOLE  
 
 Lì 04.12.2020                                                          IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                 F.to Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello            F.to Giacomo Scalisi 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  07.12.2020 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi e quindi fino al 22.12.2020 con il nr. cron. 767 

 
Dalla Residenza comunale 04.12.2020          Il Segretario Comunale 

            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 04.12.2020 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 


